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ÖZET 

 

 

MOLLABABA KÖYÜ (MUŞ İLİ) DOĞU-GÜNEYDOĞUSUNDA 

YÜZEYLEYEN AKİTANİYEN-BURDİGALİYEN (ERKEN MİYOSEN) YAŞLI 

ÇÖKELLERİN MİKROFASİYESLERİ 

 

 

ESER, Ġshak 

Yüksek Lisans Tezi, Jeoloji Mühendisliği Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Sefer ÖRÇEN 

Mart 2019, 62 sayfa 

 

 Bu çalıĢma, MuĢ ili güneydoğusu, Mollababa köyü doğu – güneydoğusunda  

yüzeyleyen Akitaniyen – Burdigaliyen (Erken Miyosen) yaĢlı Mollababa ve AktaĢ 

Formasyonlarının karbonatlı ve kırıntılı kayaçlarının mikrofasiyeslerinin tanımlanması 

ve çökelme modelinin ortaya konulmasını amaçlamaktadır. ÇalıĢma alanında, Kazanan 

Formasyonu (ġattiyen) üzerinde uyumlu olarak, en altta karbonatlı kumtaĢı ve yer yer 

silttaĢı - kiltaĢı ardalanması; üste doğru, bol iri bentik foraminiferli biyoklastik kireçtaĢı 

ve en üstte biyokalkeritlerin bulunduğu Mollababa Formasyonu (Akitaniyen), bu 

formasyonu uyumlu ve geçiĢli olarak üstleyen, altta bol mikrofosilli karbonatlı 

kumtaĢları ve killi kireçtaĢları ile üstte kumlu kireçtaĢlarından oluĢan AktaĢ 

Formasyonu (Burdigaliyen)  yer almaktadır. 

Tez alanından MB1, MB2 ve MB3 olarak 3 ölçülü stratigrafi kesiti alınmıĢtır. 

Bu kesitlerin bütününde yüzeyleyen formasyonlardan toplam 330 m kalınlıkta çökel 

istifi ölçülmüĢ ve incelenecek materyal olarak toplam 71 adet kayaç ve 39 adet yıkama 

örneği derlenmiĢtir. Özellikle kayaç örneklerinden hazırlanan ince kesitlerin yapılan 

mikropaleontolojik ve sedimantolojik çalıĢmalar sonucunda, çalıĢma alanından 

Lepidocyclina’lı iri bentik foraminiferli kalkarenit, Lepidocyclina’lı kavkı parçalı 

istiftaĢı-tanetaĢı, Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı, KumtaĢı 

mikrofasiyesleri tanımlanmıĢtır. Tanımlanan mikrofasiyeslerin çökelme ortamları resif 

önü yada yamaç önünden göreli derin açık deniz Ģelf ortamlarını kadar değiĢim 

göstermektedir. 

 

Anahtar kelimeler: AktaĢ Formasyonu, Alt Miyosen, Mikrofasiyes, Mollababa 

Formasyonu, MuĢ.  



 

 

 

  



 

 

 

ABSTRACT 

 

 

MICROFACIES OF AQUITANIAN – BURDIGALIAN (EARLY MIOCENE) 

DEPOSITS IN EAST -  SOUTHEAST OF MOLLABABA VILLAGE (MUŞ) 

 

ESER, Ġshak 

M.Sc. Thesis, Geological Engineering 

Supervisor: Prof. Dr. Sefer ÖRÇEN 

March 2019, 62 pages 

 

 This study aims to describe the microfacies and depositional environments of 

the Aquitanian - Burdigalian (early Miocene) aged carbonate and clastic rocks of 

Mollababa and AktaĢ formation in the east-southeast of Mollababa village (SE MuĢ). In 

the study area,  Mollababa formation ( Aquitanian) which consist of calcareous 

sandstone, siltstone-sandstone alternation, bioclastic limestone with abundant bentic 

foraminifera, and calcarenite overlies  Kazanan formation (upper Oligocene) 

conformably. AktaĢ formation (Burdigalian) which comprise calcareous sandstone, with 

abundant microfossil, clayey limestone and sandy limestone takes place on Mollababa 

formation conformably and transitive. 

 In the study area, three stratigraphic sections were measured as MB1, MB2 and 

MB3. A total of 330 m thick sedimentary sequence was measured for Mollababa and 

AktaĢ formations in these sections. A total of 110 rock and washing samples were 

collected from these sequences. As a result of the micropaleontological and 

sedimentological studies of the thin sections of these samples, calcarenite with 

Lepidocyclina and large benthic foraminifera, packstone - grainstone with 

Lepidocyclina  and  macrofossil grains, packstone - grainstone with Operculina and 

Textulariidae and sandstone microfacies were described. Depositional environments of 

these microfacies range from reef front to open shelf environment.  

 

 Keywords: AktaĢ Formation, Early Miocene, Microfacies, Mollababa 

Formation, MuĢ. 

 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

ÖN SÖZ 
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Burdigaliyen (Alt Miyosen) yaĢlı çökellerin mikrofasiyesleri ve çökelme ortamını 
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1. GİRİŞ 

 

 

Bu tez çalıĢması, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü Jeoloji 

Mühendisliği Anabilim Dalında Yüksek Lisans tezi olarak hazırlanmıĢtır. ÇalıĢmanın 

amacını; Mollababa köyü (MuĢ ili) doğu- güneydoğusunda yüzeyleyen Akitaniyen – 

Burdigaliyen (Alt Miyosen) yaĢlı çökellerin mikrofasiyeslerinin ve çökelme ortamı 

modelinin ortaya konulması oluĢturmaktadır. 

 

1.1. İnceleme Alanı 

 

Ġnceleme alanı; MuĢ iline 20 km uzaklıkta 2050-2085 m rakımlarında olup, 

Korkut ilçesi kuzeydoğusunda, MuĢ K 47 b2 paftası içinde yer almaktadır (ġekil 1.1). 

ÇalıĢma alanında karasal iklim koĢulları hüküm sürmektedir. Bölgenin önemli 

yerleĢim yerleri arasında Korkut ilçesine bağlı Mollababa ve Kazanan köyleri 

bulunmaktadır. Ġnceleme alanı akaçlama ağı içinde en önemli akarsuyu KelereĢ deresi 

oluĢturmaktadır. Önemli yükseltiler arasında AktaĢ, Varisor, Kara ve Murat Tepeleri yer 

almaktadır. 

 

1.2. Çalışmanın Amacı ve Kapsamı 

 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsünde hazırlanan bu 

çalıĢmanın amacını; Mollababa köyü (MuĢ ili) doğu-güneydoğusunda yüzeyleyen 

Akitaniyen–Burdigaliyen (Alt Miyosen) yaĢlı çökellerin mikrofasiyeslerinin ve çökelme 

ortamı modelinin ortaya konulması oluĢturmaktadır. Bu çalıĢma, karbonat egemen yer 

yer kırıntılı çökellerde mikrofasiyeslerin belirlenmesi üzerine yapılan ilk ayrıntılı 

incelemedir. 

Ġnceleme alanındaki kaya birimlerini, tabanda yer alan karbonatlı kumtaĢı, 

kumlu kireçtaĢı ve yer yer marn arakatkılı seviyelerle tanımlanan ġattiyen (Üst 

Oligosen) yaĢlı Kazanan Formasyonu çökelleri ile uyumlu durumda karbonatlı kumtaĢı 

ve bol fosilli biyoklastik kireçtaĢlarından oluĢan Akitaniyen-Burdigaliyen (Alt 

Miyosen) yaĢlı AktaĢ Formasyonu çökelleri oluĢturmaktadır ve bu birimi Üst Miyosen –

Pliyosen yaĢlı Zırnak Formasyonu uyumsuz olarak üstlemektedir (Sakınç, 1982;  
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Sancay, 2006). Tez alanından belirlenen güzergahlar boyunca ölçülen stratigrafi 

kesitleri alınmıĢ ve bu kesitlerden derlenen kayaç ve yıkama örneklerinin saha ve 

laboratuar incelemeleri doğrultusunda; çökel kayaçların stratigrafik özellikleri ile bu 

kayaçların içerdiği mikro ve makrofosillerin yardımıyla kırıntılı ve karbonat istiflerine 

ait mikrofasiyesler tanımlanmıĢ ve çökelme ortamları ortaya konulmuĢtur. Tez 

alanından üç adet stratigrafi kesiti ölçülmüĢtür. Tez alanı ve yakın çevresine ait genel 

jeoloji haritası, ölçülmüĢ stratigrafi kesit güzergahları da iĢlenerek ġekil 1.2’ de 

verilmiĢtir.  

 

 

 

ġekil 1.1. Ġnceleme alanının yer bulduru haritası. 

              

ÇALIġMA 

SAHASI 
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ġekil 1.2. ÇalıĢma alanının ve yakın çevresinin jeoloji haritası ve ölçülmüĢ stratigrafi 

               kesitlerine ait güzergahlar ( TokĢ: Rupeliyen, Tokz: ġattiyen, Tmo: Akitaniyen, 

               Tma: Burdigaliyen) (Sakınç, 1982’den düzenlenmiĢtir) . 
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2. KAYNAK BİLDİRİŞLERİ 

 

 

Bu bölümde inceleme alanı ve yakın çevresinde yapılmıĢ olan öncel çalıĢmalara 

yer verilmiĢtir. ÇalıĢmalar arasında Sakınç (1982), Akay (1989), Sancay (2005), Sancay 

ve ark. (2006), Sözeri (2007), Ercan (2010) yer almaktadır.  

Bölgede ayrıntılı ilk inceleme Sakınç (1982) tarafından yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmada, MuĢ ilinin güneydoğusunda Mollababa – Uruman (Gültepe) köyleri arasında 

yere alan, MuĢ K 47 b2 ve b3 paftaları içinde kalan çalıĢma alanında, Oligosen-Alt 

Miyosen yaĢındaki çökellerde yapılmıĢtır. Yazar, ağırlıklı olarak bu çökellerin 

biyostratigrafisi ve paleontolojisinin incelendiği yönüyle, stratigrafik çatının Üst Eosen 

yaĢlı silttaĢlarından oluĢan birim üzerine uyumsuz olarak gelen; sırasıyla birbirlerini 

uyumlu olarak üstleyen Lattorfiyen (Alt Oligosen) yaĢlı Gerisor, Rupeliyen yaĢlı (Orta 

Oligosen) yaĢlı KelereĢ, ġattiyen (Üst Oligosen) yaĢlı Kazanan, Akitaniyen (Alt 

Miyosen) yaĢlı Mollababa ve Burdigaliyan (Alt Miyosen) yaĢlı AktaĢ formasyonlarını 

tanımlamıĢtır. Bununla birlikte; ayrıntılı biyostratigrafik birimlerin de ayırtlandığı 

üzere; Oligosen birimlerinde Nummulites vascus-Nummulites intermedius, Nummulites 

intermedius-Lepidocyclina (Eulepidina) dilatata, Lepidocyclina (Nephrolepidina) 

tournoueri-Pararotalia lithothamnica lithothamnica ile Alt Miyosen birimlerinde 

Operculina ammonoides-Miogypsinoides complanatus, Miogypsinoides dehaartii-

Lepidocyclina (Eulepidina) gigas  biyozonları tanımlanmıĢtır.  

Akay (1989), Doğu Toroslar’da çarpıĢma sonrası kratonik havzaların evrimini 

konu alan çalıĢmasında; Orta-Geç Oligosen’deki hafif yaklaĢım hızlarının etkisinin 

azalmasıyla oluĢmuĢ olan litosferik deformasyonların Ģekillenmesi ve daha da azalan 

hızla birlikte Alt Miyosen’de transgresyonun geliĢmiĢ olduğundan söz etmiĢtir. Orta-

Üst Oligosen yaĢlı Yazla formasyonunu oluĢturan kırıntılı ve karbonatlı istiflerin 

tanımlanmasıyla kratonik bir havza özelliği kapsamında evrimine iliĢkin saptamalarda 

bulunmuĢtur.  

Sancay (2005), doktora çalıĢmasında; Kars, Erzurum, MuĢ havzaları (Doğu 

Anadolu) Oligosen-Miyosen birimlerinin palinostratigrafisi ve palinofasiyes 

özelliklerini incelemiĢtir. Yazar, aynı zamanda 150 kadar Spor, Palinomorf, 

Dinoflagellat, Akritark ve Polen biyozonların ayırtlandığı çalıĢma sonucunda; 



6 

 

 

 

Oligosen’in Rupeliyen, ġattiyen; Alt Miyosen’in Akitaniyen kronostratigrafi birimlerine 

atıfta bulunmuĢ olup, geç Oligosen’de gittikçe sığlaĢan denizel ve erken Miyosen’de 

bölgesel transgresyon ve geç Miyosen–Pliyosen döneminde karasal çökelimin etkin 

olduğunu ortaya koymuĢtur.   

  Sancay ve ark. (2006) çalıĢmasında, MuĢ havzasının Oligo-Miyosen 

sedimanlarının palinomorf, foraminifer ve nannoplankton biyostratigrafisi incelenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, söz konusu mikrofaunal ve mikrofloral kapsamlı incelemeler sonucunda, 

Oligosen ve Miyosen zaman dilimlerine iliĢkin saptamalar ile bölgede deniz 

seviyelerine bağlı olarak acı sulu gölsel ortamlardan sığ-derin denizel ortamlara kadar  

etkin değiĢimlerin görüldüğünü ortaya koymuĢlardır.   

Sözeri (2007), MuĢ civarında Burdigaliyen kireçtaĢlarının fasiyes ve rezervuar 

özelliklerinin incelenmesi konulu çalıĢmasında, bölgede Erzurum, MuĢ, Bitlis ve Van 

dolaylarında geniĢ bir alanda yüzeyleyen birimlerden, MuĢ dolayındaki KelereĢ 

formasyonunun rezervuar nitelikli olabileceği yönüyle fasiyes gözenek ve geçirimlilik 

bakımından petrol ve türümleri içermesi yönünden önemini ifade etmiĢtir 

 Ercan ve ark. (2010), çalıĢmasında MuĢ dolayında almıĢ olduğu KelereĢdere 

ölçülü stratigrafi kesitinde Oligosen yaĢlı birimlerde derlemiĢ olduğu örneklerden elde 

ettiği hyalin iri foraminiferlerinin ayrıntılı biyometrik incelemesini yapmıĢ, Nummulites, 

Lepidocyclina, Operculina, Miogypsina, Miogypsinoides cinslerine ait tür 

tanımlamalarında bulunmuĢtur. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

Bu tez çalıĢmasında; inceleme alanında yüzeyleyen Mollababa ve AktaĢ 

Formasyonu karbonatlı egemen çökellerinden alınan ölçülü stratigrafi kesitlerinden 

derlenen örnekler ve bu örneklerin ince kesitleri temel materyali oluĢturmaktadır. Bu 

materyallerin inceleme yöntemleri bölümler halinde aĢağıda verilmiĢtir. 

 

3.1. Materyal 

 

MuĢ K 47 b2 pafta içinde yer alan inceleme alanında yüzeyleyen formasyonların 

kireçtaĢı egemen seviyelerinden MB1, MB2, MB3 olmak üzere üç ölçülü stratigrafi 

lesiti alınmıĢtır. Bu kesitlerin bütününde toplam 330 m kalınlıkta çökel istifi 

ölçülmüĢtür.  Bu istiflerden incelenmek üzere toplam 71 adet kayaç ve 39 adet yıkama 

örneği alınmıĢ ve bunların incelenmesiyle mikrofasiyesler belirlenmiĢtir. Bu ölçülü 

stratigrafi kesitlerine ve materyallere iliĢkin bulgular ilgili bölümler içinde ayrıntılı 

olarak verilmiĢtir.  

 

3.2. Yöntem 

 

Ġnceleme alanında ilk olarak arazi çalıĢmaları, bu çalıĢmalardan sonrası 

laboratuar ve son olarak ta büro çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

3.2.1. Arazi çalışmaları 

 

Tezin amacına uygun olarak, inceleme alanında Akitaniyen-Burdigaliyen yaĢlı 

birimlerin en iyi görüldüğü yerlerden 3 adet stratigrafi kesiti ölçülmüĢtür. Bu kesitler 

sırasıyla; toplam kalınlığı 90 m olan MB1, toplam kalınlığı 135 m olan MB2 ve 

kalınlığı 115 m olan MB3 ölçülü stratigrafi kesitleridir. Arazi çalıĢmaları sırasında 

ölçülen her bir kesit yerinde ve örnek alınan tüm noktalarda arazi fotoğrafları 

kayıtlanmıĢtır. Arazi çalıĢması kapsamında yapılan gözlemlerle birimlerin litolojik 
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özellikleri saptanmıĢtır. Bu birimlerden derlenen örneklerin ince kesitlerinin kapsamlı 

incelenmesi sonucunda, içerdikleri fosil toplulukları, çökelme durumları ve litolojik 

özellikleri belirlenmiĢtir. 

Ġnceleme alanında yapılan arazi çalıĢmalarıyla; Mollababa ve AktaĢ Formasyonu 

çökellerinin düzenli istiflenmesinin görüldüğü yerlerden ölçülü stratigrafi kesit 

güzergahlarının koordinatlarıyla belirlenmesi yapılmıĢ, Ģerit metre kullanılarak istif 

kalınlığı ölçülmüĢ, tabanda bulunan birimden yukarı doğru 110 adet örnek 

numaralandırılmıĢtır. 

 

3.2.2. Laboratuvar Çalışmaları 

 

“Mollababa Köyü (MuĢ Ġli) Doğu-Güneydoğusunda Yüzeyleyen Akitaniyen-

Burdigaliyen (Alt Miyosen) YaĢlı Çökellerin Mikrofasiyesleri” (Van Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi BAP: FYL-2018-6988) baĢlıklı proje kapsamında planlandığı üzere 

araziden derlenen 110 adet örneğin petrografik amaçlı ince kesiti yaptırılmıĢ ve 

incelenmiĢtir. 

Ġnce kesitlerin mikropaleontolojik incelemeleri Yüzüncü Yıl Üniversitesi Jeoloji 

Mühendisliği mikroskop laboratuarında bulunan Leitz Wetzlar model binoküler ve 

kesitlerin petrografik incelemeleri yapabilmek için de Leica DM 750P model polarizan 

mikroskop kulanılmıĢtır. Tanımlanan mikrofasiyes ve foraminifer cins ve türleri, Leica 

DM 750P. marka polarizan mikroskop altında Leica Application Suite programı 

kullanılarak fotoğraflanmıĢtır. Leica S8APO marka mikroskopta ince kesitlerin detaylı 

tanımlaması yapılmıĢtır. Mikroskopta tanımlaması yapılan ince kesitlerinden tek nikol 

ve çift nikol ortamında fotoğraflaması gerçekleĢtirilmiĢtir. Tez ince kesit örneklerinden 

elde edilen bentik foraminiferler, Prof. Dr. Sefer ÖRÇEN tarafından tanımlanmıĢtır. 

Karbonatlı kayaçların adlandırılmasında; Dunham (1962) ve Folk (1962) 

sınıflandırılmaları kullanılmıĢtır. Ortamsal yorumlamada; Wilson (1975) standart 

fasiyes kuĢağı özeti kullanılmıĢtır. Bütün incelenen ince kesitlerin fosil içeriği ve 

birimlerin sedimantolojik özellikleri birlikte değerlendirilerek ortamsal yorumlamalara 

gidilmiĢtir. 
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3.2.3. Büro Çalışmaları 

 

 

Ġnceleme alanı olan Mollababa köyü güney-güneydoğusuna iliĢkin literatürlerin 

taranması ve incelenmesiyle büro çalıĢmaları baĢlamıĢtır. Saha ve laboratuar 

çalıĢmalarından elde edilen veriler, haritalara iĢlenmiĢ ve ölçülü stratigrafi sütun 

kesitleri hazırlanmıĢtır. Ġnce kesitlerin fotoğraflaması yapılmıĢtır. Tezin yazımı, “ Van 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tez Yazım 

Kuralları” na uygun olacak Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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4. BULGULAR 

 

 

 

4.1. Stratigrafi 

 

Bu bölümde, tez alanında yüzeyleyen çökellerin litolojik özellikleri, fosil 

içerikleri ve aralarındaki yaĢ iliĢkileri incelenerek detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢtır. 

Ġnceleme alanında, temelde Mollababa Formasyonu bulunmaktadır. Bu 

Formasyon MuĢ ilinin güney – güneydoğu bölgesinde geniĢ bir alanda gözlenmektedir. 

Bu formasyon altında uyumlu olarak yer alan ġattiyen (Üst Oligosen) yaĢlı Kazanan 

Formasyonu yer almaktadır. Mollababa formasyonunu uyumlu olarak AktaĢ 

Formasyonu üstlemektedir. Bu birimler uyumsuz olarak Üst Miyosen- Pliyosen yaĢlı 

Zırnak Formasyonu tarafından örtülmektedir (Sakınç, 1982; Sancay, 2005). 

 

4.1.1. Mollababa Formasyonu (Tmo) 

 

Formasyon adı çalıĢma alanı içerisinde bulunan Mollababa köyünden  

gelmektedir. Mollababa Formasyonu, çalıĢma alanında kuzeybatı-güneydoğu yönünde 

yayılım göstermektedir (ġekil 4.1). Formasyonu oluĢturan birimler, Mollababa ve 

Kazanan köyleri dolaylarında yüzeylemektedir (Sakınç, 1982). Mollababa Formasyonu 

yüksek bir topoğrafya yapısına sahiptir. Bu özelliği sebebiyle arazi çalıĢması sırasında 

çok kolay gözlemlenmektedir. Formasyon, altında yer alan ġattiyen (Üst Oligosen) yaĢlı 

Kazanan Formasyonu ile geçiĢli durumdadır. Mollababa Formasyonu; en altta 

karbonatlı kumtaĢı ve yer yer marn ardalanmlı bir istif sunmaktadır. Birim üste doğru; 

bol iri bentik foraminiferli biyoklastik kireçtaĢı ve en üstte biyokalkeritler ile temsil 

olunmuĢtur. Formasyonun yaĢı, Akitaniyen (Alt Miyosen) olarak belirlenmiĢtir (Sakınç, 

1982). 
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ġekil 4.1. Mollababa Formasyonundan bir görünüm. 

 

4.1.2. Aktaş Formasyonu (Tma) 

 

Formasyonun adı, çalıĢma alanı içinde güneydoğuda yer alan AktaĢ tepeden   

alınmıĢtır. Birim, altında yer alan Mollababa Formasyonu ile uyumlu ve geçiĢli  

durumdadır. AktaĢ Formasyonu, altta bol mikrofosilli karbonatlı kumtaĢları ve killi 

kireçtaĢları, üstte kumlu kireçtaĢlarından oluĢmuĢtur. Özellikle yer yer kırıntılı bir 

mikrofauna sunan istifte egemen olarak bentik foraminiferler ve makrofosiller 

(Gastropoda, Bryozoa ve Ekinitler) bulunmaktadır (ġekil 4.2). AktaĢ Formasyonu, 

Burdigaliyan (Alt Miyosen) yaĢında olup, Van-Bitlis (Adilcevaz) dolayında geniĢ bir 

alanda yüzeyleyen “Adilcevaz KireçtaĢı” litostratigrafi birimine eĢdeğer olarak 

değerlendirilmiĢtir (YeĢilova, 2007). 

4.1.3. Ölçülü Stratigrafi Kesitleri 

 

Ġnceleme alanında Akitaniyen-Burdigaliyen (Alt Miyosen) yaĢlı çökellerin 

stratigrafisi ve sedimantolojisini açıklığa kavuĢturmak için farklı güzergahlardan MB1, 

MB2 ve MB3 ölçülü stratigrafi kesitleri alınmıĢtır. 
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ġekil 4.2. AktaĢ Formasyonundan bir görünüm. 

 

 

4.1.3.1. MB1 ölçülü stratigrafi kesiti  

 

MB1 ölçülü stratigrafi kesiti, MuĢ ilinin güneybatısında, MuĢ K47-b2 paftası 

içerisinde yer almaktadır. MB1 ÖlçülmüĢ stratigrafi kesiti, Mollababa köyü 

kuzeydoğusunda D/751940 ve K/4309647 pafta koordinatlarında yerleĢik olup, 90 m’ 

lik bir çökel istifini kapsar. Bu ölçülü kesitten 31 adet kayaç ve 13 adet yıkama olmak 

üzere toplam 44 adet örnek derlenmiĢtir. Alınan örnekler alttan üste doğru litoloj olarak 

ve fosil kapsamı verilerek anlatılmıĢtır (ġekil 4.3-4.6). 

MB1 kesitinde, istifin altında yer alan Kazanan Formasyonu ile uyumlu ve 

geçiĢli olarak bulunan Mollababa ve AktaĢ Formasyonlarına ait çökel istiflenmesinde 

gözlemlenen litolojiler tabandan tavana doğru aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır.  

1. Kumlu-killi kireçtaşı: Sarımsı açık kahverenkli, istifin taban kısmında 25 m 

kalınlığında ince-orta katmanlı, bol bentik ve planktonik foraminiferli yer yer 

makrofosilli kıt birimden MB-30, MB-28, MB-26 no’lu kayaç ve MB-31, MB-29, Mb-

27 no’lu yıkama örnekleri derlenmiĢtir. Bu örneklerin özellikle ince kesitlerinde yapılan 

tanımlamalar sonucunda; Lepidocyclina spp. (çok bol), Miogypsina spp. (bol), 

Miogypsinoides spp. (bol), Operculina spp, Amphistegina sp., Rotaliidae, Textulariidae, 

Globigeriniidae (MB-30, MB-28, MB-26), Bryozoa (MB-27), LamellibranĢ ve Ekinit 

kavkı parçaları kapsamlı mikrofauna tanımlanmıĢtır. 
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ġekil 4.3. MB1 ölçülü stratigrafi kesitine ait bir görünüm. 

 

2. İnce kumtaşı arakatkılı kumlu kireçtaşı: Koyu kahverenkli, orta kalın 

katmanlı, yer yer ince kumtaĢı bantlı, 40 m kalınlıktadır, Ġstiften MB-25, MB-24. MB-

23, MB-22, MB-21, MB-19, MB-16, MB-15, MB-13, MB-12, MB-11,no’lu kayaç ve 

MB-20, MB-18, MB-17, MB-14, MB-10 no’lu yıkama örneği derlenmiĢ olup, özellikle 

bu örneklerin ince kesitlerinde; biyoklastlar özelliğinde Miogypsina sp. (bol) (MB-15), 

Miogypsinoides sp, Lepidocyclina sp. (bol), Operculina sp. (MB-15, MB-19), 

Amphistegina sp., Textulariidae (MB-12), Rotaliidae, Nodosariidae, Kırmızı alg 

parçaları, Bryozoa, Makro kavkı kesitleri kapsamlı bir mikrofauna tanımlanmıĢtır (ġekil 

4.4). 

3. Kumlu kireçtaşı: Sarımsı açık kahverenkli, ince-orta katmanlı, 25 m 

kalınlıktadır. Ġstiften MB-9, MB-8, MB-6, MB-5, MB-3, MB-2, MB-1 no’lu kayaç ve 

MB-4, MB-7 no’lu yıkama örneği derlenmiĢ olup, biyokalkarenit özellikteki bu 

örneklerin ince kesitlerinde; Miogypsina sp., Miogypsinoides sp., Lepidocyclina sp. 

(MB-5), Operculina sp., Rotaliidae, Textulariidae (MB-1, MB-5), Globigeriniidae, 

Milioliidae, Rupertiidae, Bryozoa (MB-9), Makro kavkı kesitleri kapsamlı mikrofauna 

tanımlanmıĢtır (ġekil 4.5). 
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ġekil 4.4. Ġnce kumtaĢı arakatkılı kumlu kireçtaĢı birimine ait bir görünüm. 

 

  

ġekil 4.5. Kumlu kireçtaĢı birimine ait bir görünüm . 

 

MB1 ölçülü stratigrafi sütun kesit ġekil 4.6’ de verilmiĢtir. 
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ġekil 4.6. MB1 ölçülü stratigrafi kesiti. 

 

 

4.1.3.2.  MB2 ölçülü stratigrafi kesiti  

 

MB2 ölçülü stratigrafi kesiti Mollababa köyünün kuzeybatı kısmında MuĢ K47-

b2 paftasında yer almaktadır. MB2 ÖlçülmüĢ stratigrafi kesitinin alındığı pafta 

koordinatları; D/408931 ve B/427108 olup, 135 m lik bir çökel istifini ölçülmüĢtür. Bu 

kesitten; 29 adet kayaç ve 15 adet yıkama olmak üzere toplam 44 adet örnek alınmıĢtır. 

Alınan örnekler alttan üste doğru litolojik olarak ve fosil kapsamı verilerek anlatılmıĢtır 

(ġekil 4.7-4.12). 

MB2 ölçülü stratigrafi kesitinde, Mollababa Formasyonunu oluĢturan çökeller 

tabandan tavana doğru sıralanmıĢtır. ÖlçülmüĢ stratigrafik kesit bütününde tanımlanan 

istiflerin alttan üste doğru saha gözlemleri ve litolojik tanımlamaları yapılmıĢtır. 

1. Kumlu kireçtaşı: 15 m kalınlıkta, koyu kahverenkli birim, bol fosilli 

kalkarenit dokulu kireçtaĢlarından oluĢmuĢtur. Bu istiften; MB2-43, MB2-42, MB2-40 
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kayaç örneği ve MB2-44, MB2-41, MB2-39 ve MB2-38 yıkama örnekleri derlenmiĢtir. 

Kayaç örneklerinin ince kesitlerinde; Lepidocylina spp., Operculina sp., Amphistegina 

sp., Rotaliidae, Bryozoa, Makro kavkı parçaları kapsamlı mikrofauna tanımlanmıĢtır. 

 

          

ġekil 4.7. MB2 ölçülü stratigrafi kesitine ait bir görünüm. 

 

Yıkama örneklerinde; MB2-44 no’lu örnekte bol olarak Lepidocyclina spp. ve 

Operculina sp., Gastropod kavkısı tanımlanmıĢtır. MB2-41,MB2-39 ve MB2-38 no’lu 

örnekler fosil içermemektedir (ġekil 4.8). 

2. Kumtaşı: Koyu kahverenkli, orta kalınlıktaki kumtaĢı istifinden 10 m kalınlık 

ölçülmüĢtür. KumtaĢından alınan MB2-37, MB2-35 kayaç örneklerinin ince 

kesitlerinde; Textulariidae, Globigeriniidae, Rotaliidae, Makro kavkı parçaları 

tanımlanmıĢtır. MB2-36 no’lu yıkama örneğinde, Lepidocyclina sp,, Lenticulina sp., 

Rotaliidae, Gastropod kavkısı bulunmuĢtur. MB2-34 no’lu yıkama örneği fosil 

içermemektedir (ġekil 4.9). 
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ġekil 4.8. Kumlu kireçtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

                  

ġekil 4.9. KumtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

3. Kumlu kireçtaşı: Grimsi beyaz renkli, ince katmanlı biriminden 15 m. kalınlık 

ölçülmüĢtür. Birimden 7 adet kayaç örneği ve 3 adet yıkama örneği alınmıĢtır. Kayaç 

örneklerinin ince kesitlerinde, MB2-33 ve MB2-32 no’lu örneklerde, Lepidocyclina sp., 

Miogypsina sp., Operculina sp., Pararotalia sp., Rotaliidae, Bryozoa, Lithothamniidae 

(kırmızı alg); MB2-31 no’lu örnekte, Lepidocyclina sp., Textulariidae (bol), Rotaliidae, 

Makro kavkı parçaları; MB2-29 ve MB2-27 no’lu örneklerde Lepidocyclina spp. (çok 

bol), Operculina sp., Pararotalia sp., Ditrupa sp., Bryozoa; MB2-25 ve MB2-24 no’lu 

örneklerde Lepidocyclina spp., Rotaliidae, Textulariidae, Annelida, Bryozoa (bol) 

kapsamlı mikrofauna tanımlanmıĢtır. Yıkama örneklerinde, MB2-30 ve MB2-26 no’lu 
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örneklerde Lepidocyclina spp. (bol), Operculina sp., Rotaliidae faunası saptanmıĢtır. 

MB2-28 no’lu örnek fosil içermemektedir (ġekil 4.10). 

 

 

ġekil 4.10. Kumlu kireçtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

4. Kireçtaşı: 95 m kalınlıkta, gri-bej renkli, orta-kalın katmanlı birimden 17 

kayaç ve 6 yıkama örneği alınmıĢtır. KireçtaĢı istifinden derlenen kayaç örneklerinin 

ince kesitlerinde, MB2-21,MB2-20, MB2-19, MB2-17 no’lu örneklerde Lepidocyclina 

spp. (bol), Miogypsinoides sp., Miogypsina sp. Operculina sp., Amphistegina sp., 

Pararotalia sp., Rotaliidae, Lithothamniidae (kırmızı alg) (bol), Bryozoa, Makro kavkı 

parçaları kapsamlı bir mikrofauna ile MB2-15, MB2-13, MB2.12 no’lu örneklerde 

Miogypsinoides spp.(bol), Miogypsina spp.(bol), Lepidocyclina spp.(bolca) (MB2-13), 

Pararotalia sp., Rotaliidae, Bryozoa, Makro kavkı parçaları içeren bir fauna 

tanımlanmıĢtır. Bu bölümde kayaç örneklerinin arasından  alınan MB2-23, MB2-18, 

MB2-16 no’lu yıkama örneklerinden rekristalize durumda az sayıda Lepidocyclina sp., 

ve  Operculina sp. formları bulunmuĢtur, MB2-22, MB2-14, MB2-11, MB2-9 no’lu 

yıkama örnekleri fosil içermemektedir. Üste doğru alınmıĢ olan MB2-10, MB2-8, MB2-

7, MB2-6, MB2-5, MB2-4, MB2-3, MB2-2, MB2-1 no’lu biyokalkarenit özelliğindeki 

kayaç örneklerinin ince kesitlerinde, Lepidocyclina spp. (bol), Miogypsina sp., 

Operculina sp., Amphistegina sp., Rotaliidae, Textulariidae, Lithothamniidae (kırmızı 

alg), Makro kavkı parçaları tanımlanmıĢtır (ġekil 4.11). 
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ġekil 4.11. KireçtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

MB2 ölçülü stratigrafi sütun kesiti ġekil 4.12’ de verilmiĢtir. 

 

4.1.3.3. MB3 ölçülü stratigrafi kesiti  

 

MB3 ölçülü stratigrafi kesiti MuĢ K47-b2 paftasında KelereĢdere’nin Kazanan 

rampasından Karayolları bakım evine kadar MuĢ-Bulanık yolu güzergâhı boyunca 

alınmıĢtır. MB3 ölçülü stratigrafi kesitinin alındığı pafta koordinatları; D/408931 ve 

B/427108 olup, 115 m lik bir çökel istifini ölçülmüĢtür. MB3 kesitinden 21 adet kayaç ve 

11 adet yıkama olmak üzere toplam 32 örnek derlenmiĢtir (ġekil 4.13-4.18). 

 Kesitte; alttan üste doğru Mollababa Formasyonu ve onu uyumlu üstleyen AktaĢ 

Formasyonu çökellerinde yapılan saha gözlemleri ve litolojik tanımlamalar aĢağıda 

verilmiĢtir. 

1. Kumlu kireçtaşı: Birim 20 m kalınlıkta, ortalama 10-15 cm katmanlı, genel 

olarak açık kahverengi yer yer yeĢilimsi renklidir. Birimin alt seviyelerinde polijenik ve 

kötü boylanmalı çakıltaĢları gözlenmektedir. Birimden derlenen kalkarenitik dokulu MB3-

30, MB3-29, MB3-28, MB3-25 no’lu kayaç örneklerinin ince kesitlerinde Operculina sp., 

Amphistegina sp., Miogypsiniidae, Rotaliidae, Textulariidae, Milioliidae, Globigeriniidae, 

Lithothamniidae (kırmızı alg), Makro kavkı parçaları kapsamlı bir mikrofauna 

tanımlanmıĢtır.  MB3-27 no’lu yıkama örneğinde Lenticulina sp., Vaginulina sp., 

Rotaliidae, küçük Gastropodlar içeren tane formlar bulunmuĢtur (ġekil 4.14) 
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ġekil 4.12. MB2 ölçülü stratigrafi sütun kesiti. 
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ġekil 4.13. MB3 ölçülü stratigrafi kesitine ait bir görünüm. 

 

2. Karbonatlı kumtaşı: 50 m kalınlıkta,  5-10 cm katmanlı,  koyu kahverengi-

yeĢilimsi renklidir. Birimden derlenen MB3-22, MB3-20, MB3-17 no’lu kayaç 

örneklerinin ince kesitlerinde Operculina ssp. (çok bol, MB3-22), Globigeriniidae, 

Bryozoa, Makro kavkı parçaları tanımlanmıĢtır. MB3-24, MB3-23, MB3-21, MB3-19, 

MB3-18, MB3-16 no’lu yıkama örneklerinde Lepidocyclina sp., Operculina sp., 

Lenticulina sp., Vaginulina sp., Rotaliidae, Nodosariidae, Ostracoda, Makro kavkı 

parçaları tane formlarından oluĢan topluluk saptanmıĢtır (ġekil 4.15). 

            3. Kumlu Kireçtaşı:   25 m kalınlıkta, gri renkli kireçtaĢı seviyeleri arasında açık 

kahverenkli karbonatlı kumtaĢları orta kalın tabakalı olarak gözlenmektedir. Birimden 

derlenen MB3-15 ve MB3-5 aralığında alınan toplam 11 kayaç örneğinin ince 

kesitlerinde; Lepidocyclina spp. (bol) (MB3-14), Miogypsinoides spp. (bol), Miogypsina 

sp., Operculina sp. (MB3-10, MB3-12), Amphistegina sp., Rotaliidae, Milioliidae, 

Textulariidae, Lithothamniidae (kırmızı alg), Bryozoa, Annelida, Makro kavkı 

(LamellibranĢ, Ekinit, Gastropod) parçaları kapsamlı bir mikrofauna tanımlanmıĢtır 

(ġekil 4.16). 
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ġekil 4.14. Kumlu kireçtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

         

ġekil 4.15. Karbonatlı kumtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

4. Makrofosilli biyoklastik kireçtaşı: ÖSK’nin üst bölümünü oluĢturan 20 m 

kalınlıkta, sarımsı gri renkli, bol Mercan, LamellibranĢ, Gastropod, Ekinit kavkılarının 

oluĢturduğu zonun gözlemlendiği birimden alınan MB3-4 ve MB3-1 no’lu sırasıyla 4 

adet kayaç örneğinin ince kesitlerinde; biyoklastik özellikte Miogypsina sp., 

Miogypsinoides sp., Lepidocyclina sp., Amphistegina sp., Archaias sp., Operculina sp., 
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Rotaliidae, Textulariidae, Milioliidae, Lithothamniidae (kırmızı alg) (bol, MB3-1), 

Makro kavkı parçaları içeren bir mikrofauna tanımlanmıĢtır (ġekil 4.17).   

 

 

 

 

       

ġekil 4.16. Kumlu kireçtaĢı biriminden bir görünüm. 

 

                  

 ġekil 4.17. Makrofosilli biyoklastik kireçtaĢı biriminden bir görünüm 
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MB3 ölçülü stratigrafi sütun kesiti ġekil 4.18’de verilmiĢtir. 

Tez alanından alınmıĢ olan MB1, MB2 ve MB3 ölçülü stratigrafi kesitlerinin 

korelasyonu ġekil 4.19’da yapılmıĢtır. 

       

 

ġekil 4.18. MB3 ölçülü stratigrafi sütun kesiti. 
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ġekil 4.19. Tez alanı ölçülü stratigrafi birimlerinin kronostratigrafik korelasyonu. 

 

4.2. Sedimantoloji 

 

Bu bölümde; çalıĢma alanında yüzeyleyen Mollababa ve AktaĢ Formasyonlarını 

oluĢturan karbonatlar ve kırıntılı çökellere iliĢkin mikrofasiyes tanımlamalarına yer 

verilmiĢtir. 

 

4.2.1. Mikrofasiyesler 
 

Karbonatlı kayaçların temel bileĢenlerini oluĢturan matriks ve tanelerin iliĢkileri 

bütününde; özellikle taneler bakımından fosiller oldukça önemlidirler ve karbonatlı 

kayaçların üzerinde yapılan doku sınıflamasında ve de çökelme dokuları bakımından 

tanımlayıcı durumdadırlar. 

Kayaçların genel bir kabul ile yapılıĢ özelliği olarak adlandırılabilecek fasiyes 

kavramı, hem biyolojik hem de litolojik özellikler katıldığında mikrofasiyes olarak 

değerlendirilmektedir. Mikrofasiyesler, kayaçlardan yapılmıĢ olan ince kesitlerin 

materyal olarak hazırlanıp, mikroskop altında paleontolojik ve petrografik incelemeleri 

yapıldıktan sonra belirlenebilmektedir. Karbonat çökeliminde etkin rol oynayan; 

sıcaklık, derinlik, organik yaĢam, östatik deniz seviyesi, taban topoğrafyası ve biyolojik 
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koĢulların belirlenebilmesinde mikrofasiyes analizleri önemli bir rol üstlenirler. Bu  

yönden değerlendirildiğinde, karbonatlı kayaçlarda mikrofasiyeslerin kesin çizgileriyle 

ayıtlanarak belirlenmesi ve birbirleriyle iliĢkilendirilmesi sonucunda çökelme ortam 

modelleri oluĢturulmaktadır (Atabey, 1997). 

 

4.2.2. Mollababa ve Aktaş Formasyonlarının mikrofasiyesleri 

 

Bu bölümde, inceleme alanında yüzeyleyen Mollababa ve AktaĢ 

Formasyonlarında yapılan paleontolojik ve petrografik incelemeler sonucunda 

ayırtlanan ve tanımlanan mikrofasiyesler anlatılacaktır.  

Bu çalıĢmada; mikrofasiyes tanımlamaları ve belirledikleri çökelme ortamları 

için Dunham (1962),  Folk (1962), Wilson (1975) ve Flügel (2004) çalıĢmaları temel 

alınmıĢtır. Bu çalıĢmalarda kullanılan çökelme dokusu, doku yelpazesi, karbonat 

karmaĢığı standart fasiyes kuĢakları ve havza modellemesi, karbonat depolanma 

ortamlarına iliĢkin temel tablolar ġekil 4.20, ġekil 4.21, ġekil 4.22, ġekil 4.23 ve ġekil 

4.24’ ta verilmiĢtir. 

Mollababa ve AktaĢ Formasyonlarından alınan MB1, MB2 ve MB3 ölçülü 

stratigrafi kesitleri boyunca derlenen özellikle kayaç örneklerinin ince kesitleri ve 

yıkama örnekleri detaylı olarak incelenmiĢ ve bu tez alanındaki çökellerde aĢağıda 

verilmiĢ olan 4 mikrofasiyes tanımlanmıĢtır: 

1. Lepidocyclina’lı iri bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesi, 

2. Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istiftaĢı-tanetaĢı  mikrofasiyesi, 

3. Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı mikrofasiyesi, 

4. KumtaĢı fasiyesi 

            Tanımlanan mikrofasiyesler incelendiğinde, en çok temsil edilen fasiyesler 

sırasıyla; Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istifi-tanetaĢı, Lepidocyclina’lı iri bentik 

foraminiferli kalkarenit, Rotaliidae’li kavkı parçalı kalkarenit, Operculina ve 

Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı ve, KumtaĢı mikrofasiyesleri Ģeklinde sıralanmaktadır. 

Bu mikrofasiyeslerin tanımlamaları aĢağıda verilmiĢtir. 
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ġekil 4.20. Çökelme dokusuna göre karbonat kayaların sınıflaması (Dunham, 1962). 

       

        

ġekil 4.21. Doku yelpazesine göre karbonat kayaların sınıflaması (Folk, 1962). 
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ġekil 4.22. Karbonat karmaĢığı standart fasiyes kuĢakları (Wilson, 1975). (Tez alanı 

içerisinde tanımlanan mikrofasiyesler renkli çerçeve içerisinde 

gösterilmiĢtir). 
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ġekil 4.23. Wilson (1975) ve Flügel (2004)’e göre havza modellemesi. (Tez alanı 

içerisinde tanımlanan mikrofasiyesler renkli çerçeve içerisinde 

gösterilmiĢtir).      

 

   

ġekil 4.24. Karbonat depolanma ortamları (Atabey, 1997). 

4.2.2.1. Lepidocyclina’lı iri bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesi 
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 Fasiyesteki katman kalınlığı 15-20 cm arasında değiĢmektedir.  Genel olarak 

grimsi bej renkli olan bu fasiyes, yer yer ince kum tane boyutu özelliğinde 

Lepidocyclina egemen bol iri bentik foraminifer içeren biyokalkarenit olarak 

tanımlanmıĢtır. Mikrofasiyesin temel bileĢenlerini oluĢturan taneler kapsamında 

Lepidocyclina spp.(bol) Miogypsinoides spp.(bolca), Miogypsina spp.(bolca), 

Pararotalia sp., Operculina sp., Amphistegina sp., Rotaliidae, Textulariidae, 

Lithothamniidae (kırmızı alg), Bryozoa, Makro kavkı parçaları tanımlanmıĢtır Elde 

edilen mikrofauna için paleoekolojik konumları bakımından resif önü Ģelf ortamını 

karakterize etmesi yönüyle de değerlendirerek bu özellikleriyle, Lepidocyclina’lı iri 

bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesi, Wilson (1975)’in standart fasiyes 

kuĢakları sınıflamasına göre; açık Ģelf-yamaç SMF3 ve SMF4 no’lu fasiyes kuĢağına ve 

Flügel (2004)’e göre FZ3 ve FZ4 ortamına karĢılık gelmektedir. Lepidocyclina’lı iri 

bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesi özellikle MB1, MB2 ve MB3 ölçülü 

stratigrafi kesitlerinde tipik olarak görülmektedir. (ġekil 4.6, ġekli 4.12, ġekil 4.18, 

ġekil 4.20-4.24, ġekil 4.25). 

4.2.2.2. Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istiftaşı-tanetaşı  mikrofasiyesi 

 Fasiyesteki katman kalınlığı 10-15 cm arasında değiĢmektedir.  Genel olarak 

gri-beyaz renkli olan bu fasiyes, Lepidocyclina egemen bentik foraminiferlerinin ve 

özellikle Bryoza, LamellibranĢ ve Ekinit kapsamlı makrofosil parçalarının kendi ortamı 

içinde su hareketliliğine bağlı olarak fiziksel deformasyon ve parçalanması sonucu fosil 

kökenli tanelerin matriks içinde birbirleriyle olan dokanakları bakımından yer yer 

iliĢkili durumuyla istiftaĢı yer yer iliĢkileri olmaması durumuyla da tane taĢı özelliğinde 

tanımlanmıĢtır. Fosil içeriği bakımından Lepidocyclina sp. (bolca), Miogypsina sp., 

Miogypsinoides sp., Operculina sp., Amphistegina sp., Pararotalia sp., Rotaliidae, 

Bryozoa, Lithothamniidae (kırmızı alg), Bryoza, Makro kavkı parçalarından 

(LamellibranĢ ve Ekinit) (bol) oluĢan mikrofauna tanımlanmıĢtır. Bu mikrofaunanın 

belirlediği paleoekolojik konum ve dokusal özellikleriyle Lepidocyclina’lı kavkı parçalı 

istiftaĢı-tanetaĢı mikrofasiyesi, Wilson (1975)’in standart fasiyes kuĢakları sınıflamasına 
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ġekil 4.25. Lepidocyclina’lı iri bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesi ince kesit 

fotoğrafları: Tek nikol, Lp:Lepidocyclina, Opr: Operculina, k.p:  Makro kavkı 

parçaları, Amp: Amphistegina, Mio: Miogypsina, Mios: Miogypsinoides 

(a:MB3-14, b:MB3-14, c: MB3-15, d: MB2-1, d: MB2-21, e: MB2-33). 

 

göre; resif yada yamaç önü SMF4 nolu fasiyes kuĢağına ve Flügel (2004)’e göre FZ3 ve 

FZ4 ortamına karĢılık gelmektedir. Bu mikrofasiyes, MB1, MB2 ve MB3 ölçülü 

stratigrafi kesitlerinde tipik olarak görülmektedir (ġekil 4.6, ġekil 4.12, ġekil 4.18, ġekil 

4.20-ġekil 4.24, ġekil 4.26). 
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ġekil 4.26. Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istiftaĢı-tanetaĢı  mikrofasiyesi ince kesit 

fotoğrafları, Tek nikol, Lp: Lepidocyclina, Opr: Operculina, Mios: 

Miogypsinoides, Rt: Rotaliidae., Amp: Amphistegina (a: MB3-2, b: MB2-

25, c: MB1-3, d: MB1-3 e: MB1-5, d: MB1-6). 
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4.2.2.3.  Operculina ve Textulariidae’li istiftaşı-tanetaşı mikrofasiyesi 

              Kahverengi, katman kalınlığı 15-20 cm olan bu fasiyes, özellikle yer yer iri 

bentik foramiferlerden olan Operculina’nın yoğunluğu ve yine birlikte bulunduğu 

Textulariidae formlarının bolluğuyla temsil edilmiĢtir. Mikrofasiyes, dokusal özelliği ve 

tanelerin iliĢkileri bakımından istif-tanetaĢı olarak tanımlanmıĢtır.  Mikrofasiyese adını 

veren karakteristik fosillerle birlikte, Rotaliidae, Globigeriniidae, Bryozoa, 

Lithothamniidae (kırmızı alg) parçaları diğer bileĢenleri oluĢturmaktadır. Bu fosil 

topluluğunun paleoekoloji konumu irdelendiğinde, resif önü açık Ģelf ortamını 

belirtmektedir. Wilson (1975)’in standart fasiyes kuĢakları sınıflamasına göre bu 

mikrofasiyes; SMF3? Ve SMF4 nolu fasiyes kuĢağına ve Flügel (2004)’e göre FZ3 

ortamına karĢılık gelmektedir. Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı 

mikrofasiyesi, MB1, MB2 ve MB3 ölçülü stratigrafi kesitilerinde tanımlanmıĢtır (ġekil 

(ġekil 4.6, ġekil 4.12, ġekil 4.18, ġekil 4.20-ġekil 4.24, ġekil 4.27). 

          

ġekil 4.27. Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı mikrofasiyesi, ince kesit  

                                       Fotoğrafları: a-b (Çift nikol), c-d (Tek nikol), Rt: Rotalidae, Opr: Operculina, 

                                       Ed: Ekinit Dikeni, Tex: Textulariidae sp., kp: Makro kavkı parçası,  

                                       a: MB3-22,  b: MB3-22, c: MB1-2, d: MB1-25). 

 

 

 

 



35 

 

 

 

4.2.2.4. Kumtaşı fasiyesi 

 

Sınırlı olarak yer yer karbonat içeren ince-orta kumtaĢlarından oluĢan fasiyes 

bazı seviyelerde kıt fosilli (Rotalliidae, Textularidae, Globigeriniidae, Makro kavkı 

parçaları) olup, çoğunlukla fosil içermemektedir. Koyu kahverenkli fasiyesin katman 

kalınlıkları 15-20 cm arasında değiĢmektedir. ĠçermiĢ olduğu kıt denizel fauna ve 

litoloji özellikleriyle fasiyes, Wilson (1975)’in standart fasiyes kuĢakları sınıflamasına 

göre; göreli derin yamaç önü SMF4 no’lu fasiyes kuĢağına ve Flügel (2004)’e göre FZ4 

ortamına karĢılık gelmektedir. Bu fasiyes, MB2 ölçülü stratigrafi kesitinde 

gözlenmektedir (ġekil 4.12, ġekil 4.20-ġekil 4.24, ġekil 4.28).  

 

         

                  

                ġekil 4.28. KumtaĢı fasiyesi  ince kesit fotoğrafları: a-c (Tek nikol), d (Çift nikol), 

                                  Rt: Rotaliidae, Opr: Operculina, Ed: Ekinit Dikeni, Bry: Bryozoa  

                                  (a: MB2-10, b: MB2-42, c: MB2-42, d: MB2-43). 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

 Tez çalıĢma alanı içerisinde yapılan saha, laboratuar ve büro çalıĢmaları sonucunda 

elde edilen bulgular değerlendirildiğinde aĢağıdaki sonuçlara varılmıĢtır. 

a. Mollaba köyü doğu–güneydoğusunda Mollababa ve Kazanan köyleri 

dolayında yüzeyleyen Akitaniyen (Alt Miyosen) yaĢlı Mollababa ve Burdigaliyen (Alt 

Miyosen) yaĢlı AktaĢ Formasyonunun karbonat egemen ve kırıntılı çökellerinin 

mikropaleontolojik ve sedimentolojik incelemeler sonucunda mikrofasiyeslerinin 

tanımlanması ve çökelme modelinin ortaya konulması amacıyla yapılan tez 

çalıĢmasında; tez sahası içinde MB1, MB2 ve MB3 üzere 3 güzergahtan ölçülmüĢ 

stratigrafi kesitlerinden derlenen kayaçların ince kesitleri ve yıkama örneklerinin 

petrografik, sedimantolojik ve paleontolojik olarak incelenmesi sonucunda 4 

mikrofasiyes tanımlanmıĢtır. Bu mikrofasiyesler, ġekil 4.6, ġekil 4.12, ġekil 4.18’deki 

sütunlara iĢlenerek sınırları ve değiĢimleriyle gösterilmiĢtir. ÇalıĢma alanı içerisinde 

mikrofasiyesler ve karakterize ettikleri çökelme ortamları hakkında Wilson (1975) ve 

Flügel (2004)  modelleri kullanılmıĢtır. Tanımlanan mikrofasiyesler ve çökelme 

ortamları aĢağıda verilmiĢtir: 

1. Lepidocyclina’lı iri bentik foraminiferli kalkarenit mikrofasiyesinin; Wilson (1975) 

ve Flügel (2004)’e göre açık Ģelf-yamaç ortamında çökeldiği belirlenmiĢtir (SMF3 ve 

SMF4 no’lu fasiyes kuĢağı ve FZ3 ve FZ4 fasiyes zonu). 

 2. Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istiftaĢı-tanetaĢı mikrofasiyesinin; Wilson (1975) ve 

Flügel (2004)’ e göre resif yada yamaç önü Ģelf ortamında çökeldiği belirlenmiĢtir 

(SMF4  no’lu fasiyes kuĢağı ve FZ3 ve FZ4 fasiyes zonu). 

 3. Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı mikrofasiyesinin; Wilson (1975) ve 

Flügel (2004)’ e göre resif önü açık Ģelf ortamında çökeldiği belirlenmiĢtir (SMF3? ve 

SMF4 no’ lu fasiyes kuĢağı ve FZ3 fasiyes zonu). 

 4. KumtaĢı fasiyesinin; Wilson (1975) ve Flügel (2004)’ e göre göreli derin yamaç önü 

ortamında çökeldiği belirlenmiĢtir (SMF4 no’lu fasiyes kuĢağı ve FZ4 fasiyes zonu). 

b. Detaylı mikrofasiyes çalıĢmaları sonucunda, çökelme ve fasiyes 

sınıflandırılmaları, ġekil 4.20-4.24’ de gösterilen tablolara göre yapılmıĢtır. Tez çalıĢma 
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alanı içerisinde tanımlanan mikrofasiyeslerin çökelme ortamları yansıtan bir model 

ġekil 5.1’ de gösterilmiĢtir. 

c. ÇalıĢma alanında tanımlanan mikrofasiyeslerin paleontolojik, litolojik ve 

sedimanter özellikleri bakımından incelenmesi sonucunda çökelme modelleri; Wilson 

(1975)’ e göre standart mikrofasiyes kuĢakları SMF3 ve SMF4’ e kadar değiĢmektedir. 

Tanımlanan standart mikrofasiyeslerin ortamsal özelliklerine göre de; SMF 3: Açık Ģelf, 

SMF 4: Resif yada yamaç önü denizel ortamları belirlenmiĢtir. 

d. Tanımlanan mikrofasiyesler ıĢığında; Mollababa ve AktaĢ Formasyonları 

çökellerinin, resif önü yada yamaç önünden göreli derin açık deniz Ģelf ortamlarını 

değiĢen özellikte olması ve fasiyeslerin az da olsa kendi içlerinde tekrarlanmalı olarak 

gözlenmesi, formasyon oluĢumu sırasında deniz seviyesindeki artan ve azalan göreli bir 

değiĢimi ortaya koyduğunu söylemek olanaklıdır. ÇalıĢma alanında, ġattiyen (Üst 

Oligosen) transgresyonunun Akitaniyen - Burdigaliyen (Alt Miyosen)’de de devam 

ettiğini saptanmıĢtır. Üç ölçülü stratigrafi kesit deneĢtirildiğinde, özellikle MB2 ölçülü 

stratigrafi kesitinde tanımlanan Lepidocyclina’lı kavkı parçalı istiftaĢı-tanetaĢı 

mikrofasiyesinin belirlediği yamaç önü ortamının yanal devamlılığındaki MB1 ve MB3 

ölçülü kesitlerinde tanımlanan Operculina ve Textulariidae’li istiftaĢı-tanetaĢı 

mikrofasiyesi ile göreli derin Ģelf ortamına bir değiĢimini vurgulamak olanaklıdır. 
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ġekil 5.1. a. ġelf alanında karbonat çökelme ortamları ve fasiyesleri (Wilson ve Jordan, 

1983’ten TürkçeleĢtirilmiĢtir). b. Tez alanında tanımlanan mikrofasiyeslerin 

çökelme ortamlarını gösteren model.  
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